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Öz: Bu makalede, Covid-19 pandemisi sürecinde uzaktan eğitim uygula-
masına geçen bir devlet üniversitesindeki öğretmen adaylarının uzaktan eğitim 
uygulamalarına ilişkin görüşlerinin incelenmesi amaçlanmıştır. Betimsel tarama 
modelinde gerçekleştirilen araştırmanın çalışma grubunu, Ordu Üniversitesi’nin 
2019-2020 eğitim öğretim döneminin bahar yarıyılında Sınıf Eğitimi ve Matema-
tik Eğitimi Anabilim Dallarının 1-4. sınıflarında uzaktan eğitim yoluyla öğrenim 
gören toplam 132 öğretmen adayı oluşturmaktadır. Araştırmada veri toplama 
aracı olarak “Uzaktan Eğitime Yönelik Öğrenci Görüşleri” ölçeği kullanılmıştır. 
Veri toplama sürecinde, ölçek maddeleri web tabanlı olarak öğretmen adaylarına 
uygulanmıştır. Elde edilen veriler, betimsel istatistikler (frekans, aritmetik orta-
lama, standart sapma), bağımsız örneklem t testi ve tek yönlü varyans analizi 
kullanılarak analiz edilmiştir. İstatistiki açıdan anlamlı olan farkın hangi gruplar 
arasında olduğunun tespit edilmesi amacıyla LSD testi uygulanmıştır. Araştırma 
sonucunda, öğretmen adayları uzaktan eğitim uygulamalarının etkili olmadığını 
ancak öğretici olduğunu belirtmiştir. Genel olarak uzaktan eğitim uygulamala-
rını orta düzeyde başarılı bulmuşlardır. Ayrıca öğretmen adaylarının görüşleri 
arasında cinsiyet ve öğrenim gördükleri ana bilim dalları değişkenlerine göre 
ölçeğin genel puanları incelendiğinde anlamlı bir farklılık olmadığı; sınıf düzeyi 
değişkenine göre anlamlı farklılık olduğu sonuçlarına ulaşılmıştır.

Anahtar Kelimeler: Öğretmen eğitimi, Covid-19, pandemi, uzaktan eğitim, 
üniversite, sınıf öğretmeni, matematik öğretmeni, öğretmen adayları.
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THE OPINIONS OF THE TEACHER CANDIDATES ON 
DISTANCE LEARNING PRACTICES IN THE COVID-19 

PANDEMIC PROCESS

Abstract: 

In this article, it is aimed to examine the opinions of pre-service teachers at a 
state university who started distance education during the Covid-19 pandemic 
on distance education practices. The study group of the research carried out in 
the descriptive screening model, in the spring semester of the 2019-2020 acade-
mic year of Ordu University, in Class 1-4. It consists of a total of 132 pre-service 
teachers who receive distance education in their classrooms. In the research, “The 
Student Views on Distance Education” scale was used as a data collection tool. 
During the data collection process, scale items were applied to pre-service teac-
hers on a web-based basis. The data obtained were analyzed using descriptive 
statistics (frequency, arithmetic mean, standard deviation), independent samp-
les t-test and one-way analysis of variance. LSD test was applied to determine 
between which groups the difference was statistically significant. As a result of 
the research, prospective teachers stated that distance education practices were 
not effective but were instructive. In general, they found distance education app-
lications to be moderately successful. Also, when the general scores of the scale 
were examined according to the variables of gender and departments of edu-
cation, there was no significant difference between the opinions of the teacher 
candidates; It is concluded that there is a significant difference according to the 
grade level variable.

Key Words: Teacher education, Covid-19, pandemic, distance education, 
university, primary school teacher, mathematics teacher, teacher candidates.

Giriş

Çin’in Wuhan şehrinde 2019 yılının Aralık ayında ortaya çıkan Covid-19 (Yeni Tip 
Koronavirus), kısa bir süre sonra dünyaya yayılmıştır. Bu nedenle Dünya Sağlık Örgü-
tü tarafından 2020 yılının Mart ayında pandemi ilan edilmiştir. Salgına karşı alınacak 
tedbirler kapsamında okulların tatil edilmesi de tavsiye edilmiştir. Ülkeler kendi ko-
şullarını göz önünde bulundurarak farklı tarihlerde okulları tatil etmiştir. Türkiye’de 
de 23 Mart 2020 tarihi itibariyle bütün kademelerdeki okullar tatil edilmiştir. Yüksek 
Öğretim Kurulu’nun (YÖK) 13 Mart 2020 tarihinde duyurduğu kararla üniversiteler 
uzaktan eğitime geçmiştir.
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Uzaktan eğitim, yıllardır dünya çapında ve Türkiye’de birçok sektör ve kademede 
kullanılan bir eğitim modelidir. Millî Eğitim Bakanlığı (MEB) ve üniversiteler farklı 
amaçlar ve yöntemlerle uzaktan eğitim vermektedirler. MEB Açık Öğretim Okulları 
ile ortaokul ve lise düzeyinde diplomaya yönelik uzaktan eğitim hizmetleri vermekle 
birlikte örgün eğitime devam eden öğrencilere de EBA (Eğitim Bilişim Ağı) vb. araç-
larla uzaktan eğitim hizmetlerini yürütmektedir. Yükseköğretimde de Anadolu Üni-
versitesi’nin başlattığı ve devam ettirdiği Açık Öğretim Fakültesi ile diplomaya yö-
nelik üniversite eğitimi günümüzde birkaç üniversite tarafından yürütülmeye devam 
etmektedir. Pandemi öncesinde üniversiteler, YÖK’ün kararı ile örgün eğitim veren 
bölümlerde derslerinin %30’unu uzaktan eğitim ile verebilmekte idiler. Covid-19 pan-
demisi sürecinde YÖK bu kararını genişleterek ders yüzdesini %40’a çıkarmıştır. Bu 
kararla uzaktan eğitimin üniversitelerde daha etkin kullanılması hedeflenmiştir. So-
nuç olarak, uzaktan eğitim bir zorunluluk haline gelmiştir. Öğrenciler artık derslerini 
akıllı telefonlarında, tabletlerinde, vb. diğer elektronik aygıtlarında alabiliyorlar. Pek 
çok öğrenci okula gelmeden ve saatlerce sınıfta oturmak zorunda kalmadan uzaktan 
eğitimin zaman ve mekân esnekliğini kullanarak eğitim alıyor. Uzaktan eğitimin en 
büyük endişelerinden biri öğrenci-öğrenci ve öğrenci-öğretmen iletişiminde yüz yüze 
etkileşimin az olmasıdır. Bu durum araştırmacıları uzaktan eğitim ortamına etkileşimi 
dâhil etmenin yollarını aramaya yöneltmiştir (Jones vd., 2005; Stein, vd., 2005; Wat-
ts,2016). Hakeza salgının etkisini kaybetmeye başladığı dönemlerde Harvard Univer-
sity ve Princeton University gibi dünyadaki pek çok saygın üniversite öğrenimlerine 
uzaktan eğitimle devam edeceklerini ilan etmiştir. Türkiye’de de durum farklı değildir. 
Uzaktan Eğitim Merkezi olmayan devlet üniversitesi kalmamıştır. Ayrıca uzman per-
sonel istihdamı için YÖK tarafından üniversitelere ek kadrolar ihdas edilmiştir. Üni-
versitelerin uzaktan eğitim bütçeleri arttırılmıştır. Bununla birlikte öğretim üyelerinin 
ve öğrencilerin uzaktan eğitim faaliyetlerine yönelik pek çok araştırma yapılmaktadır. 
Bu çalışmaların yükseköğretimde uzaktan eğitim hizmetlerinin verimliliğini arttıraca-
ğı ve nitelikli insan kaynağının gelişimine katkı sağlayacağı düşünülmektedir. Ayrıca 
Covid-19 pandemisi benzeri durumlarda eğitim süreçlerinin kesintiye uğramamasına 
yardımcı olacaktır. Aristovnik, Keržič, Ravšelj ve Tomaževič (2020) tarafından 62 ülke-
den 30.383 öğrenci ile yapılan çalışmada pandemi sürecinde öğrencilerin üniversite-
lerinin uzaktan eğitime geçişinden memnuniyetleri araştırmıştır. Bu çalışmada öğren-
cilerin pandemi sürecinde her ne kadar evde kalmak ve tokalaşamamak gibi cesaret 
kırıcı kısıtlamalara maruz kalsalar da üniversitelerin öğretim kadrosundan ve halka 
ilişkiler faaliyetlerinden memnun kaldıkları ifade edilmiştir. Fakat bilgisayar beceri-
lerinin eksikliği ve göreceli olarak gerçekleşen yüksek iş yükü algısı uzaktan eğitime 
karşı bakış açısını olumsuz yönde etkilemiştir.

Uzaktan eğitim kavramı uzun yıllardır eğitim alan yazında kullanılan bir kav-
ramdır. Berge ve Mrozowski (2001) tarafından yapılan çalışmada 1419 adet makale 
taranmış ve uzaktan eğitimin etkililiğine dair sorular değerlendirilmiştir. Bu çalışma, 
uzaktan eğitim alanında birçok çalışma yapıldığını göstermektedir. Kelime karşılığı 
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olarak bakıldığında; eğitim sürecinde öğrenen ile öğreticinin mekânsal olarak uzak 
kalmalarından kaynaklandığı görülmektedir. Fakat bu kavram yalnız eğitim sürecin-
de mekânsal uzaklığı ifade etmez. Öğrenen ile öğreticinin kısmen farklı zamanlarda 
eğitim sürecine devam edebileceğini de ifade etmektedir. Clark (2008) uzaktan eğiti-
min zamandan ve mekândan tasarruf sağlayarak yüz yüze eğitime göre daha etkili 
olduğunu belirtmiştir. Öğretmenler; öğrenme materyallerini en son bilimsel gelişme-
lere göre kısa sürede güncelleyebilirler. Kendilerini geliştirmek için de uzaktan eğiti-
mi kullanabilirler. UNESCO (2002) tarafından yayımlanan raporda; uzaktan eğitimin, 
teknik, sosyal ve ekonomik açıdan değerlendirildiğinde sayısız avantaj sunduğu ifade 
edilmiştir. Uzaktan eğitim, öğrenme ve eğitim fırsatlarına erişimi artırır, güncelleme, 
yeniden eğitim ve kişisel zenginleştirme için artan fırsatlar sağlar. Eğitim kaynakları-
nın maliyet etkinliğini artırır, mevcut eğitim yapılarının kalitesini ve çeşitliliğini des-
tekler, kapasiteyi geliştirir ve güçlendirir. Dünyada ve Türkiye’de mektupla öğretim 
olarak başlayan uzaktan eğitim faaliyetleri günümüzde bilgisayar ve mobil araçlarla 
çok daha etkili bir şekilde yapılabilmektedir (Bozkurt, 2017; Kırık, 2016; Somuncuoğlu, 
2005; Rüzgar, 2004). 

Uzaktan eğitim faaliyetleri örgün eğitime destek niteliği de taşımaktadır. Örgün 
eğitim geleneksel yaşam anlayışımızın vazgeçilmez bir parçasıdır. Bununla birlikte 
geleneksel yaşam biçimimiz teknolojik gelişmelerin etkisi ile değişmektedir. Olağa-
nüstü olaylar değişimi hızlandırabilir. Doğal afetler, salgınlar ve savaşlar bunların ba-
şındadır. Uzaktan eğitimde de teknolojinin gelişimi ile kademeli bir gelişim süreci ger-
çekleşmiştir. Uzaktan eğitim, senkron (eş zamanlı) ve asenkron (eş zamanlı olmayan) 
araçlarla gerçekleştirilebilir. Uzaktan eğitim uygulamalarının geçmişine baktığımızda 
çoğunlukla asenkron araçların kullanıldığını görmekteyiz. Asenkron etkileşimin sağ-
ladığı en temel fayda öğrencinin her zaman ve her yerde eğitime ulaşabilmesidir (Bux-
ton, 2014; Hrastinski, 2008; Stein, Wanstreet ve Calvin, 2009). Senkron etkileşimde ise 
anlık ses ve/veya görüntü akışının gerçekleşmesi ve anında geri bildirim alınabilmesi 
söz konusudur. Her iki etkileşimde de amaç öğrencinin uzaktan eğitim ve öğrenme 
sürecine aktif olarak katılmasıdır (Giesbers vd, 2014 ve McBrien vd, 2009).  

Dijital öğrenme araçları ile uzaktan eğitim artık; mekândan ve zamandan bağım-
sız, öğrenenin öğrenme hızına ve öğrenme stiline göre ilerleyebildiği bir eğitim modeli 
olmuştur. Fakat bunun doğru gerçekleşmesi için bazı koşulların sağlanmasına ihtiyaç 
vardır. Aksi halde yaşanan sorunlar uzaktan eğitimin niteliğini düşürür. Bu koşulları 4 
ana başlık altında toplayabiliriz. Birincisi altyapı; teknolojik yazılım ve donanım yeter-
li düzeyde olmalıdır. Hem öğrenme sürecini gerçekleştiren kurum hem öğretici hem 
de öğrenci açısından yeterli donanım ve erişim hızı bulunmalıdır. İkinci olarak içerik; 
kullanılacak müfredat, yazılı, görsel ve işitsel kaynaklar uzaktan eğitimin felsefesine 
uygun olarak sunulmalıdır. Üçüncüsü öğretici; eğitim sürecini gerçekleştirecek öğre-
ticiler uzaktan eğitim yöntemlerini iyi bilmeli ve verimli olarak kullanacak düzeyde 
olmalıdır. Dördüncüsü ise öğrenen; değişen çağda nesillerin de alışkanlıklarının ve 
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bakış açılarının değiştiği aşikârdır. Z kuşağı olarak adlandırılan günümüz gençlerinin 
dijital yaşam becerilerine yatkın olduğu bilinmektedir. Artık öğrencilerin okullarına 
her yerden erişim ve okul ortamı ile etkileşim imkânı bulunmaktadır. Öğrenciler ya-
pay zekâ uygulamaları ile sürekli kendilerine yardımcı olacak imkânlara sahiptirler. 
Zaman ve mekândan bağımsız gerçekleşebilecek bu uygulamalar uzaktan eğitimi de 
desteklemektedir (Jones ve Martin, 2007). Fakat bu durum beraberinde öğrenen ile 
öğreten arasında bazı çatışmaları da doğurmaktadır. Günümüz Z kuşağı öğrencileri 
ile günümüz Y kuşağı öğreticileri arasında bazı farklılıklar vardır. Z kuşağının kişilera-
rası etkileşime ihtiyaç duymadan bağımsız öğrenme istekleri fazladır. Öğrendiklerini 
uygulamak için başkalarının yapmasını izlerler. Youtube’a olan ilginin altında yatan 
sebeplerden biri de budur (Seemiller ve Grace, 2017). Bu sebeplerle uzaktan eğitim 
süreçlerinin Z kuşağı özelliklerini göz önünde bulundurarak yeniden tasarlanmasına 
ve yönetilmesine ihtiyaç duyulmaktadır. Ayrıca öğrenenlerin uzaktan eğitim süreçle-
rini etkili yürütmeleri için öncelikle bazı becerilere sahip olmaları gerekmektedir. 21. 
yüzyıl becerileri olarak da karşımıza çıkan; aktif öğrenme, öz disiplini sağlayabilme, 
içsel motivasyonu güçlendirme, zaman yönetimi, kendini ifade edebilme, teknolojiyi 
kullanma, problem çözme, kritik düşünme, yaratıcı düşünme, analitik düşünme bece-
rileri bunlardan en önemlileridir.

Öğrenenler için temel becerilerin öğrenilmesinde ve geliştirilmesindeki öncelikli 
faktör uzaktan eğitime yönelik tutumdur. Tutumları belirleyen ise bakış açısı ve al-
gıdır. Bakış açısı geçmiş yaşantılar ve deneyimlerle şekillenir. Algıları yönlendiren 
ise ortamdır. Ortam içinde bulunduğumuz ve etkileşime girdiğimiz her çeşit öğedir. 
Uzaktan eğitime karşı tutumu belirleyen de bu aşamada katıldıkları uzaktan eğitim 
faaliyetleri olacaktır. Bu açıdan öğretmen adaylarının görüşlerini ve tutumlarını anla-
mak gelecekteki uzaktan eğitim çalışmalarına ışık tutacaktır.

Amaç

Covid-19 pandemisi sürecinde zorunluluk olarak uzaktan eğitime geçen öğretmen 
adaylarının nitelikli bir eğitim alıp almadıkları incelenmelidir. Çünkü öğretmenlik 
mesleği teori ve uygulamayı içinde barındıran bir meslektir. Uzaktan eğitim uygula-
malarında, teorik bilgiden ziyade uygulama boyutunun nasıl gerçekleştiğinin belir-
lenmesi gerekmektedir. Ayrıca bir bütün olarak ele alındığında uzaktan eğitim uygu-
lamalarının niteliği sorgulanmalıdır. Bu nedenle eldeki araştırmanın amacı, Covid-19 
pandemisi sürecinde uzaktan eğitime geçen öğretmen adaylarının uzaktan eğitim uy-
gulamalarına ilişkin görüşlerinin incelenmesidir. Bu amaç doğrultusunda şu sorulara 
cevap aranmıştır;

1. Öğretmen adaylarının uzaktan eğitim uygulamalarına ilişkin görüşleri nedir?

2. Öğretmen adaylarının uzaktan eğitim uygulamalarına ilişkin görüşleri arasında 
cinsiyete göre anlamlı bir farklılık var mıdır?

3. Öğretmen adaylarının uzaktan eğitim uygulamalarına ilişkin görüşleri arasında 
sınıf düzeylerine göre anlamlı bir farklılık var mıdır?
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4. Öğretmen adaylarının uzaktan eğitim uygulamalarına ilişkin görüşleri arasında 
öğrenim gördükleri ana bilim dallarına göre anlamlı bir farklılık var mıdır?

Yöntem 

Araştırmanın Modeli

Araştırma, çalışma grubundaki öğretmen adaylarının görüşleri olduğu gibi tanım-
landığı için betimsel tarama modelinde gerçekleştirilmiştir. Betimsel tarama modeli, 
geçmişte ya da halen var olan bir durumu var olduğu şekliyle betimlemeyi amaçlayan 
araştırma yaklaşımıdır. Araştırmaya konu olan olay, birey ya da nesne, kendi koşulları 
içinde ve olduğu gibi tanımlanmaya çalışılır. Onları, herhangi bir şekilde değiştirme, 
etkileme çabası gösterilmez (Karasar, 2010). Araştırmaya katılan öğretmen adaylarının 
uzaktan eğitim uygulamalarına ilişkin görüşleri; cinsiyet, sınıf düzeyi ve öğrenim gör-
dükleri anabilim dalı değişkenlerine göre incelenmiştir. 

Çalışma Grubu

Araştırmanın çalışma grubunu Ordu Üniversitesinin 2019-2020 eğitim öğretim 
döneminin bahar yarıyılında Sınıf Eğitimi (n=63) ve Matematik Eğitimi Anabilim 
Dallarında (n=69) uzaktan eğitim uygulamaları ile 1., 2., 3. ve 4. sınıflarda öğrenim 
görmekte olan 132 öğretmen adayı oluşturmaktadır. Çalışma grubu, zaman ve uygun 
şartlar gözetilerek kolay ulaşılabilir örnekleme yöntemi ile belirlenmiştir. Her iki ana-
bilim dalında da öğrenci dağılımları benzerlik gösterdiği için bu anabilim dallarında 
öğrenim gören öğretmen adayları çalışmaya dâhil edilmiştir. Çalışmaya katılanların 
kişisel bilgileri alınmamış ve katılımları bir ön onay formu ile teyit edilmiştir. Ayrıca, 
daha sonra araştırmadan çıkmak isteyenler için de bir kod verilmiştir. Araştırmada 
etik sorumluluklar yerine getirilmiş ve gönüllülük esas alınarak çalışma grubu oluş-
turulmuştur.

Tablo 1. Öğretmen adaylarının anabilim dalları ve sınıf düzeylerine göre dağılımı

Anabilim Dalı Öğrenci 
Dağılımı Cinsiyet 1. Sınıf 2. Sınıf 3. Sınıf 4. Sınıf Toplam

Sınıf Eğitimi
Kadın 48 44 45 42 179

235
Erkek 14 16 14 12 56

Matematik Eğitimi
Kadın 46 42 41 44 173

226
Erkek 13 14 14 12 53

Çalışma Grubu 
Öğrenci Dağılımı

Sınıf Eğitimi
Kadın 6 12 9 24 51

63
Erkek 2 1 4 5 12

Matematik Eğitimi
Kadın 21 14 8 15 58

69
Erkek 5 2 2 2 11
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Veri Toplama Araçları

Araştırmada veri toplama aracı olarak Yıldırım, Yıldırım, Çelik ve Karaman (2014) 
tarafından geliştirilen “Uzaktan Eğitime Yönelik Öğrenci Görüşleri” ölçeği kullanıl-
mıştır. Ölçek; 18 maddeden oluşmakta ve dört faktör (Kişisel Uygunluk, Etkililik, 
Öğreticilik ve Yatkınlık) içermektedir. Ölçeğin Cronbach Alpha iç tutarlılık katsayısı 
.86 olarak hesaplanmıştır. Faktörlerin iç tutarlılıkları ise; Kişisel Uygunluk faktörü .86, 
Etkililik faktörü .81, Öğreticilik .80 ve Yatkınlık .79 ‘dur. Bu sonuçlar ölçeğin uzaktan 
eğitim alan öğrencilerin uzaktan eğitime yönelik görüşlerinin değerlendirilmesi için 
güvenilir ve yeterli olduğunu göstermektedir. Ölçek maddelerinin değerlendirilme-
sinde beşli likert tipi seçenekler kullanılmıştır. Puan aralıkları şu şekildedir;

Kesinlikle Katılmıyorum (oldukça yetersiz): 1.00-1.79 

Katılmıyorum (yetersiz): 1.80-2.59 

Kararsızım (orta düzeyde yeterli): 2.60-3.39 

Katılıyorum (yeterli): 3.40-4.19 

Tamamen Katılıyorum (oldukça yeterli): 4.20-5.00

Veri Toplama Süreci ve Analizi

Araştırmada veriler Covid-19 pandemisi nedeniyle uzaktan eğitime başlayan 
Ordu Üniversitesinin 2019-2020 eğitim öğretim döneminin bahar yarıyılında derslerin 
bitiminde toplanmıştır. Üniversitenin kendi uzaktan eğitim altyapısı bulunmakta ve 
dersler senkron ve asenkron olarak işlenmektedir. Veri toplama sürecinde, veri topla-
ma aracı olarak kullanılan ölçek, dijital forma dönüştürülmüş ve çalışma grubundaki 
öğretmen adaylarının e-mail adreslerine gönderilerek web tabanlı olarak uygulanmış-
tır. Elde edilen veriler, SPSS 25,0 istatistik paket programı kullanılarak analiz edilmiş-
tir. Verilerin analizinde hangi test türünün kullanılacağına karar vermek için normal 
dağılım değerleri incelenmiştir. Verilerin normal dağılım gösterdikleri, çarpıklık ve ba-
sıklık değerlerinin +2 ve -2 aralığında (George ve Mallery, 2010) olduğu görülmüştür 
(Çarpıklık: -1.138; Basıklık: 1.086).  Bu nedenle araştırmada veri analiz sürecinde para-
metrik testler kullanılmıştır. Veriler, betimsel istatistikler (frekans, aritmetik ortalama, 
standart sapma), bağımsız örneklem t testi ve tek yönlü varyans analizi (ANOVA) 
kullanılarak analiz edilmiştir. İstatistiki açıdan anlamlı olan farkın hangi gruplar ara-
sında olduğunun tespit edilmesi amacıyla LSD testi uygulanmış ve anlamlılık p<.05 
temel alınarak hesaplanmıştır.

Araştırmanın Etiği

Araştırmada veri toplama aracı olarak kullanılan “Uzaktan Eğitime Yönelik Öğ-
renci Görüşleri” ölçeğinin kullanım izni Yıldırım vd. (2014)’den elektronik posta yo-
luyla alınmıştır. Ayrıca araştırmanın gerçekleştirildiği üniversitenin bilimsel araştırma 
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etik kurulundan araştırmanın etik onayı alınmıştır. Araştırmanın çalışma grubunu ise, 
çevrimiçi formu gönüllü olarak dolduran öğretmen adayları oluşturmuştur.

Bulgular

Araştırmaya katılan öğretmen adaylarının “Uzaktan Eğitime Yönelik Öğrenci Gö-
rüşleri” ölçeğine verdikleri cevapların alt faktör ve genel ortalamaları, standart sapma 
değerleri Tablo 2’de yer almaktadır. 

Tablo 2.  Ölçek alt faktörleri ve genel ortalamalarına ilişkin bulgular

n Minimum Maksimum x Std. Sapma

F1-Kişisel Uygunluk 132 1 4.83 2.55 1.01

F2-Etkililik 132 1 5 1.97 1.00

F3-Öğreticilik 132 1.50 5 4.11 .83

F4-Yatkınlık 132 1 4.33 2.20 .91

Genel 132 1.78 3.78 2.68 .44

Tablo 2’de görüldüğü gibi ölçeğin alt faktörlerinin ortalamaları 1.97 ile 4.11 arasın-
da değişmektedir. Ölçeğin Öğreticilik faktörünün aritmetik ortalamasının x = 4.11 ol-
duğu ve maddelere verilen cevapların katılıyorum düzeyinde olduğu görülmektedir. 
Bu durumda uzaktan eğitim uygulamalarının katılımcılar tarafından öğretici olarak 
tanımlandığı anlaşılmaktadır. Araştırmanın alt faktörleri arasında en düşük ortalama 
değeri ise Etkililik (x = 1.97) faktöründedir. Katılımcılar uzaktan eğitim uygulamalarını 
etkili bulmamıştır. Ölçeğin genel ortalaması ise x = 2.68 olarak bulunmuş ve maddele-
re verilen cevapların kararsızım düzeyinde olduğu anlaşılmıştır. 

Araştırmaya katılan öğretmen adaylarının uzaktan eğitim uygulamalarına ilişkin 
görüşleri arasında cinsiyet değişkenine göre anlamlı bir farklılık olup olmadığı Tablo 
3’te sunulmuştur.
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Tablo 3. Öğretmen adaylarının uzaktan eğitim uygulamalarına ilişkin görüşlerinin 
cinsiyete göre t-testi sonuçları 

Cinsiyet n x

F1-Kişisel Uygunluk

Kadın 109 2.50 1.03 130

-1.266 .208Erkek 23 2.79 .91

Toplam 132

F2-Etkililik

Kadın 109 1.96 1.00 130

-.135 .893Erkek 23 2.00 1.01

Toplam 132

F3-Öğreticilik

Kadın 109 4.15 .85 130

1.290 .199Erkek 23 3.91 .67

Toplam 132

F4-Yatkınlık

Kadın 109 2.20 .92 130

.093 .926Erkek 23 2.18 .89

Toplam 132

GENEL

Kadın 109 2.67 .44 130

-.484 .629Erkek 23 2.72 .45

Toplam 132

p>.05

Tablo 3 incelendiğinde, öğretmen adaylarının uzaktan eğitim uygulamalarına iliş-
kin görüşlerinde cinsiyete göre anlamlı bir farklılık yoktur. Ayrıca erkek (x =2.72) ve 
kadınların (x=2.67) ortalamalarının birbirine yakın olduğu görülmektedir. 

Araştırmaya katılan öğretmen adaylarının uzaktan eğitim uygulamalarına ilişkin 
görüşleri arasında sınıf düzeyine göre anlamlı bir farklılık olup olmadığı Tablo 4’te 
sunulmuştur.
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Tablo 4. Öğretmen adaylarının uzaktan eğitim uygulamalarına ilişkin görüşlerinin 
sınıf düzeyine göre varyans analizi sonuçları 

Kareler 
toplamı sd Kareler 

ortalaması

Anlamlı 
Fark 
(LSD)

F1-Kişisel 
Uygunluk

Gruplar arası 14.248 3 4.749

4.986 .003* 4 ve 2 
4 ve 3 Gruplar içi 121.936 128 .953

Toplam 136.184 131

F2-Etkililik

Gruplar arası 10.348 3 3.449

3.621 .015* 4 ve 2
4 ve 3Gruplar içi 121.924 128 .953

Toplam 132.272 131

F3- 
Öğreticilik

Gruplar arası 6.592 3 2.197

3.360 .021* 2 ve 1
4 ve 2Gruplar içi 83.709 128 .654

Toplam 90.301 131

F4- Yatkınlık

Gruplar arası 7.904 3 2.635

3.313 .022* 4 ve 3Gruplar içi 101.795 128 .795

Toplam 109.699 131

GENEL

Gruplar arası 1.721 3 .574

3.046 .031* 4 ve 2Gruplar içi 24.105 128 .188

Toplam 25.826 131

p<.05

Tablo 4’e göre öğretmen adaylarının uzaktan eğitim uygulamalarına ilişkin görüş-
leri arasında sınıf düzeyine göre anlamlı bir farklılık olduğu görülmektedir (p=.031, 
p<.05). Bu farklılığın hangi gruplar arasında olduğunu belirlemek için yapılan LSD 
testi sonuçlarına göre, 4. ve 2. sınıflar arasında anlamlı bir farklılık olduğu belirlenmiş-
tir. Katılımcıların cevaplarının aritmetik ortalamaları incelendiğinde bu farklılığın 4. 
sınıflar (4. sınıf x =2.81; 2. sınıf x =2.54) lehine olduğu anlaşılmaktadır. Ölçeğin alt fak-
törleri için katılımcı görüşleri incelendiğinde sınıf düzeylerine göre anlamlı farklılık 
olduğu görülmektedir: Kişisel uygunluk faktörü (p= .033, 4 ve 2. sınıflar, 4 ve 3. sınıflar; 
4. sınıflar lehine), etkililik faktörü (p= .015, 4 ve 2. sınıflar, 4 ve 3. sınıflar; 4. sınıflar le-
hine), öğreticilik faktörü (p= .021, 2 ve 1. sınıflar- 2 sınıf lehine,  4 ve 1. sınıflar- 1. sınıf 
lehine),  yatkınlık faktörü (p= .022, 4 ve 3. sınıflar-3. sınıflar lehine).

Araştırmaya katılan öğretmen adaylarının uzaktan eğitim uygulamalarına ilişkin 
görüşleri arasında öğrenim gördükleri ana bilim dallarına göre anlamlı bir farklılık 
olup olmadığı Tablo 5’te sunulmuştur.
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Tablo 5. Öğretmen adaylarının uzaktan eğitim uygulamalarına ilişkin görüşlerinin 
anabilim dallarına göre t-testi sonuçları

Anabilim Dalı n x

F1-Kişisel Uygunluk

Sınıf Eğitimi 63 2.70 1.04 130

1.662 .099Matematik 
Eğitimi 69 2.41 .98

Toplam 132

F2-Etkililik

Sınıf Eğitimi 63 2.22 1.07 130

2.853 .005*Matematik 
Eğitimi 69 1.74 .88

Toplam 132

F3-Öğreticilik

Sınıf Eğitimi 63 3.99 .91 130

-1.589 .114Matematik 
Eğitimi 69 4.22 .73

Toplam 132

F4-Yatkınlık

Sınıf Eğitimi 63 2.10 .89 130

-1.251 .213Matematik 
Eğitimi 69 2.29 .93

Toplam 132

GENEL

Sınıf Eğitimi 63 2.75 .47 130

1.945 .054Matematik 
Eğitimi 69 2.61 .40

Toplam 132

p<.05

Tablo 5 incelendiğinde öğretmen adaylarının uzaktan eğitim uygulamalarına iliş-
kin görüşleri arasında öğrenim gördükleri ana bilim dallarına göre ölçeğin genelinde 
anlamlı bir farklılık olmadığı görülmektedir (p= .054,). Ancak etkililik alt faktörü için 
Sınıf Eğitimi Ana Bilim Dalında öğrenim gören öğretmen adaylarının lehine anlamlı 
farklılık bulunmaktadır (p= .005).

Tartışma, Sonuç ve Öneriler

Ülkemizde Covid-19 pandemisi nedeniyle uzaktan eğitime geçen bir üniversitede 
öğrenim görmekte olan öğretmen adaylarının uzaktan eğitim uygulamalarına ilişkin 
görüşlerinin incelendiği bu araştırmada ulaşılan sonuçlar ilgili literatür ışığında karşı-
laştırılarak yorumlanmıştır. Bu doğrultuda araştırmada elde edilen sonuçlar alt prob-
lemler sırasına göre belirtilmiştir. 
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Araştırmaya katılan öğretmen adayları uzaktan eğitim uygulamalarını etkili bul-
mamıştır (x = 1.97). Ancak bu uygulamaların öğretici (x = 4.11) olduğunu belirtmiş-
lerdir. Genel olarak değerlendirildiğinde ise öğretmen adayları uzaktan eğitim uygu-
lamalarını orta düzeyde (x = 2.68) yeterli bulmuştur. Öğretmen adaylarının uzaktan 
eğitim uygulamalarına ilişkin ölçeğin genelinde verdikleri cevaplar incelendiğinde, 
cinsiyete ve öğrenim gördükleri anabilim dallarına göre anlamlı bir farklılık olmadığı; 
sınıf düzeylerine göre 4. ve 2. sınıflar arasında 4. sınıflar lehine anlamlı bir farklılık 
olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Bu durum araştırmaya katılan anabilim dallarındaki 4. 
sınıf öğrencilerinin ilgili programlardaki derslerin çoğunu yüz yüze eğitim uygulama-
ları ile almasının ve uygulama ağırlıklı derslerin çoğunu son sınıfa kadar tamamlama-
larının bir sonucu olarak yorumlanabilir. Çünkü uygulama ağırlıklı dersler uzaktan 
eğitim yoluyla sağlıklı yürütülememektedir. Bu sonuçlar; Almuraqap (2020), Utomo 
(2020) ve Nenko vd. (2020) tarafından yapılan araştırmalarının sonuçları ile tutarlık 
göstermektedir. Almuraqab’ın (2020) Birleşik Arap Emirlikleri’ndeki üniversite öğ-
rencilerinin Covid-19 pandemisinde gerçekleştirilen uzaktan eğitime yönelik algıla-
rını ve tutumlarını anlamak için gerçekleştirdiği çalışmasına, Dubai Üniversitesinden 
133 üniversite öğrencisi katılmıştır. Öğrencilerin %55’i uzaktan eğitimden memnun 
olduğunu belirtmiştir. Utomo (2020) yaptığı çalışmada; Endonezya’daki üniversite öğ-
rencilerinin Covid-19 pandemisinde edindikleri uzaktan eğitim süreçlerine ait verileri 
ortaya koymuştur. Bu araştırmaya göre; öğrencilerin %53’ü uzaktan eğitim sürecin-
den memnun olmamıştır. %47’si memnun olmuştur. Nenko vd. (2020) araştırmalarını, 
Ukrayna’daki üniversitelerde Covid-19 pandemisinde gerçekleşen uzaktan eğitim sü-
reçlerinin etkililiğini ortaya koymak amacıyla gerçekleştirmiştir. Araştırmaya toplam 
540 üniversite öğrencisi katılmıştır. Araştırma sonucunda, en çok kullanılan uzaktan 
eğitim araçları, öğrenme süresi, boş zaman etkinliklerinin türleri, katılımcıların uzak-
tan eğitime hazır olma durumları, uzaktan öğrenmeyi etkileyen faktörler (beceriler, in-
ternet hızı, duygular) vb. ortaya konmuştur. Öğrencilerin %60’ının uzaktan eğitimden 
memnun olduğunu ortaya koymuşlardır. Araştırmamızın sonuçlarından farklı olarak, 
Altınpınar ve Başar (2020) çalışmalarında; denizcilik alanında yükseköğretime devam 
eden öğrencilerin covid-19 pandemisindeki uzaktan eğitim hizmet kalitesi ve hizmet 
performansı konusunda, servis kalitesi bakımından algı ile beklenti arasında birtakım 
farklılıklar olduğunu belirtmişlerdir. Servis performansı değerlendirildiğinde, siste-
min yaygın şekilde kullanılmaya başlanmasının henüz çok yeni olmasına rağmen öğ-
renciler tarafından sistem ve uzaktan eğitimde hizmet veren eğitmenlerin performansı 
yeterli bulunmuştur. 

Uzaktan eğitim alanında yapılan çalışmaların sonuçları, eldeki araştırmanın so-
nuçlarıyla örtüşmektedir. Bu araştırmalar ve eldeki araştırma sonuçlarına dayanarak 
üniversite öğrencilerinin uzaktan eğitim uygulamalarından orta düzeyde memnun 
oldukları söylenebilir. Bununla birlikte uzaktan eğitim uygulamaları, bazı noktalarda 
(etkililik, kişisel uygunluk, yatkınlık vb.) yetersiz görülmektedir. Covid-19 pandemisi 
sürecinde uzaktan eğitime çok hızlı geçiş yapılması doğal olarak beraberinde pek çok 
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sorunu getirmiştir. Yeterli alt yapının bulunmayışı, alanda uzman personelin azlığı, 
içerik eksikliği ve en önemlisi öğrenci ve öğretim üyelerinin yeterli hazır bulunuşlu-
ğa sahip olmayışı sayılabilir (TEDMEM, 2020). Bu sorunlar uzaktan eğitime yönelik 
algıyı da etkilemektedir. Christensen’e (2001) göre, uzaktan eğitimle ilgili en önemli 
konu, eğitmenlerin hazırlıklı olmaları ve öğrencilerin tutumudur. Eğitmenler hazır-
lıklı olmazsa ve öğrenciler teknolojiyi yararlı olarak görmezlerse uzaktan eğitime açık 
olmayacaklardır.

Araştırma sonuçlarından hareketle şu önerilerde bulunulabilir;

1. Uzaktan eğitim uygulamalarının etkili olması için bu sistemleri kullanan öğretim ele-
manları öğrencilerin ilgisini çeken ve öğrencilerin daha çok aktif olmalarını sağlayan öğretim 
modellerini tercih etmelidir.

2. Uzaktan eğitim uygulamaları, Üniversitelerin ana bilim dallarının eğitim öğretim özel-
liklerine göre şekillendirilmelidir.

3. Bu araştırma, Üniversite öğrencilerinin görüşleri alınarak gerçekleştirilmiştir. İleride 
yapılacak çalışmalarda uzaktan eğitim sisteminin diğer unsurları da incelenmelidir. Örneğin; 
uzaktan eğitim hizmeti veren öğretim elemanlarının görüşleri ve uzaktan eğitim sistemini 
hazırlayan teknik personelin görüşleri alınarak sitemin daha etkili ve verimli hale getirilmesi 
sağlanabilir.
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